¹ Psalms, 39, 13

² Flavio Biondo: *Historiarum ab inclinatione Romanorum Imperii decades*, II, 3 [Im.75]: *Melius filii et majori cum gloria nostri progenitores inchoatam - ut altiuscule repetamus - Romae et in Italia et viribus Europae aucta dignitatem ad totius orbis monarchiam extulerunt, per cujus omnes provincias et regiones nomen floruit Christianum. Quod nomen nostris temporibus ad parvum orbis angulum coangustari et quotidie de excidio periclitari videmus*

³ Psalms, 43, 14

⁴ Cf. Psalms, 43, 4

⁵ Jeremiah, 26, 13

⁶ Cf. Luke, 7, 28

⁷ Matthew, 3, 8

⁸ Giovanni da Capistrano (1386-1456): Franciscan friar and preacher

[21] Et quamvis omnia vitia detestatur Deus, praecipue tamen eliminanda est a nostro exercitu ea bestia septicornis, quam superbiam nominamus. *Initium enim omnis peccati*¹, ut inquit sapiens, *superbia est, et qui tenuerit illam, adimplebitur maledictis, et subvertet eum in finem.* De Nabuchodonosor inquit Daniel: *Cum autem elevatum est cor ejus, et spiritus illius obfirmatus est ad superbiam, depositus est de solio regni sui, et gloria ejus ablata est, et a filiis hominum ejectus est.* Abjiciamus igitur hanc pestiferam et venenatam bestiam, ne quid in exercitu nostro possit officere, ne principes inter se committat, ne milites invicem dividat, ne schismata inter nos nutriat, aut nationem nationi reddat infestam. *Expositus est ruinae omnis exercitus intra se divisus.* Impossibile est adversus hostem bene pugnare, cui cum fratre litigandum est. *Non potest veritas nostra mentiri,* quae in evangelio² omne {95v} *regnum in se divisum* ruiturum affirmat.

[22] Conradus³ imperator - ne vetustiora commemorem - rexque Francorum Ludovicus cum maximas copias contra Turcos ac Saracenos in Asiam deportassent, dum fuere concordēs, usque Jerusalem clari atque victores perrexerunt. At seditionibus postmodum agitati exercitum inglorium reduxere. Et ut ad nostra tempora propius accedam, Sigismundus, rex Hungariae, qui postea Romano imperio praesedit, non alia de causa in magno proelio victus a Turcis creditur, nisi quia variarum gentium collectum exercitum minus concordem habuerit. Idem quoque de Vladislao, Poloniae rege, vulgatum est, quem propterea victum atque occisum tradunt, quia non fuerit inter Polonos, Hungaros ac Valaccos unitum consilium.

¹ Initium peccati superbia *in marg.* D, G

² Euangelium *in marg.* D, G

³ Discordie *in marg.* D, G

1.7. Doing away with vice

1.7.1. Pride

[21] Though God hates all vices, there is one especially that must be removed from our army: the seven-horned beast which we call pride. For as the Wise One says: *Pride is the beginning of all sin: he that holdeth it, shall be filled with maledictions, and it shall ruin him in the end.*¹ And Daniel says about Nebuchadnezzar: *But when his heart was lifted up, and his spirit hardened unto pride, he was put down from the throne of his kingdom, and his glory was taken away, and he was driven out from the sons of men.*² Let us drive out this pestilential and poisonous beast so that it cannot trouble our army, set the princes against each other, cause divisions among the the soldiers, foster divisions among us, or cause enmity between the nations [represented in the army]. For every army *divided against itself*³ is threatened with destruction. It is impossible to fight well against an enemy if you also have to fight your brother. *Out truth cannot lie,*⁴ and in the Gospel it tells us that *every kingdom divided against itself shall be brought to desolation.*⁵

[22] In the not too remote past, Emperor Konrad⁶ and the French King Louis⁷ brought great forces to Asia to fight the Turks and the Saracens. While they were in harmony, they managed to reach Jerusalem as glorious conquerors. But when conflicts arose between them, they had to bring back the army in shame.⁸

Closer to our own time, Sigismund, King of Hungary and later ruler of the Roman Empire, is believed to have been defeated by the Turks in a great battle⁹ only because of dissensions in his army which consisted of contingents from various countries.

In the same way, it is being rumoured that Wladislas, King of Poland, was defeated and killed because the Poles, the Hungarians, and the Wallachians did not have a common plan.¹⁰

¹ Ecclesiasticus, 10, 15

² Daniel, 5, 20-21

³ Luke, 11, 17

⁴ Romans, 9, 1

⁵ Luke, 11, 17

⁶ Konrad III (1093-1152): first King of Germany of the Hohenstaufen dynasty. Participated in the First Crusade

⁷ Louis VII (1120-1180): King of France from 1137 to his death. Participated in the Second Crusade

⁸ Piccolomini is alluding to the Second Crusade (1147-1149) that was quite disastrous

⁹ The Battle of Nicopolis, 25. September 1396 lost, in great part, because of a lack of coordination of the Christian forces

¹⁰ The Battle of Varna, 10. November 1444, where lack of coordination also seems to have played a role in the defeat of the Christians

[23] Vobis ergo, principes ac viri potentes, quibus in Turcos pugnare decretum est, concordiam super omnia Caesar commendat. *Concordia namque, ut ait Crispus, parvae res crescunt, discordia maximae dilabuntur.* Artissimum atque optimum in omni exercitu vinculum incolumitatis est *concordia*. Inexpugnabilis est exercitus, qui nexu caritatis est unitus. Ubi concordia est, ibi et ordo et oboedientia, sine quibus nihil est, quod duces exercitus valeant explicare. Facessant ergo inter vos omnes divisiones, nulli contentioni sit locus, absint illa nomnia, quae scissionem sapere possunt. Nemo se Gallicum, nemo se Theutonicum, nemo se Bohemum, aut Hungarum dicat. Unum sit omnibus nomen, Christianum se quisque vocitet, neque pugnaturus pro Christo aliis se quam Christi titulis ac fascibus ornet. Sint omnes milites cruce signati. Ament invicem. Inferiores superioribus pareant; superiores his, qui sibi subjecti sunt, moderata imperent. Nemo de se majora, quam sint, existimet. Si quis est virtute praestans ac Jasoni similis, qui sibi fieri injuriam credidit, nisi regnaret - erat enim ille ad gubernandum aptissimus - persuadeat sibi, quia non semper, qui melior est, eligitur. Titus, Vespasiani filius, quem *delicias generis humani* vocaverunt, *principatum* dicere solitus erat *fato dari*, inanesque curas illorum, qui suis studiis imperaturos se crederent. Nec male sentiebat, si fatum pro divina ordinatione, quae gubernat mundum, accipiebat.